6. - S. C. de Religiosis, 23 Ianuarii 1940 declaravit: 1. Eos religiosos qui vota iam emisissent perpetua, si occasione mobilisationis generalis ad militiam vocentur, ut exclaurationis ad normam iuris considerandos esse. 2. Eosdem religiosos non primitus vocatos ad militiam sed occasione mobilisationis generalis, si votis ligentur temporaneis, iisdem teneri et tempore servitii militaris, admitti vero non posse ad vota perpetua durante eodem servitio. 3. Religiosos autem qui definitive inhabiles non sunt declarati durante hoc statu non posse vota perpetua emittere et si habiles declarentur ut *primitus vocatos* subiecti dispositionibus decreti *Inter reliquas*⁶.

575 Suffragium Capituli de quo in hoc can. 575, § 2, in admittendo religioso in circumstantiis de quibus in can. 634 ad professionem perpetuam est deliberativum. C. I., 14 Iulii 1922 ad VIII (Vide can. 634).

576 De ritu in professione emittenda servando videri utiliter potest decisio S. C. de Religiosis, 10 Iulii 1919 (Vide can. 572).

578 1. - Novitii et professi a votis temporaneis ius habent, si moriantur, ad suffragia sicut professi a votis perpetuis. C. I., 16 Octobris 1919 (Vide can. 567).

2. - Circa privilegium emittendi professionem religiosam ante expletum novitiatum pro casu periculi mortis videri potest responsum S. C. de Religiosis, 3 Decembris 1922 (Vide can. 572).

580 1. - S. C. Religiosorum Sodalium negotiis praepositae, sequentia dubia pro opportuna solutione subiecta fuere:

I. Utrum religiosi solemniter professi ad tenorem iuris communis

⁵) *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 51, 170 ex *Acta Fratrum Minorum*, 1939, 158. — ⁶) Hae normae non sunt promulgatae in *A. A. S.*; eas legere poteris apud Schaefer, *De Religiosis*, III, p. 1124 sq. Cfr. etiam M. a Coronata, *Institutiones I. C.*, I, ed. III, p. 1009.

quidquam pecuniarum, quae illis occasione servitii militaris durante bello praestiti obvenierunt, vel obvenient, iure sibi retinere valeant, vel potius eas omnes suo Ordini refundere teneantur.

II. Utrum religiosi solemniter quidem professi, sed ex indulto Apostolico post professionem nihilominus capaces acquirendi, quidquam pecuniarum, de quibus in primo dubio, suum facere valeant absque assensu et licentia expressa sui Superioris maioris.

III. Utrum religiosi simpliciter professi, sive in perpetuum sive ad tempus, quorum constitutiones excludunt post professionem omnem ulteriorem acquisitionem bonorum temporalium, teneantur dictas pecunias omnes suae religioni tradere.

IV. Utrum religiosi quomodocumque simpliciter professi, in perpetuum vel ad tempus, sive in Ordine sive in Congregatione, quorum constitutiones non obstant, de pecuniis titulo stipendii (le solde) acceptis quidquam suum facere valeant, vel potius quidquid post eorum dimissionem ex exercitu superfuerit respectivae Religioni tradere teneantur.

V. Utrum pensio vitalitia data ob mutilationem vel debilitationem in bello perpassam religiosis simpliciter professis, vel iis de quibus in can. 673, § 1, aut demum is quorum vota vel promissa suspensa manebant, pertineat ad respectivam Religionem aut Societatem.

VI. Utrum emolumenta pecuniaria, ob decus militare (la médaille militaire, la croix de la légion d'honneur) in bello reportatum obvenientia, pertineant ad ex-militem aut potius ad Religionem.

VII. Utrum retributio singulis militibus in actu eorum dimissionis tributa tamquam solempne publicae gratitudinis signum (la prime de la démobilisation) pertineat ad Religionem.

VIII. Utrum qui de pecuniis occasione belli perceptis contra Superiores iam disposuerint etiam in favorem tertii, teneantur ad restitutionem.

Porro Eminentissimi Patres in plenario coetu ad Vaticanum habito, die 24 Februarii 1922, re mature perpensa, ad proposita dubia respondendum censerunt.

Ad I. Negative ad primam partem; Affirmative ad secundam.

Ad II. Negative.

Ad III. Affirmative, quoad religiosos qui tempore servitii militaris votis ligati erant; negative quoad ceteros.

Ad IV. Si agatur de iis qui tempore servitii militaris votis adstricti erant; negative ad primam partem, affirmative ad secundam; si vero de iis quorum vota cessarunt, affirmative ad primam partem; quoad alteram vero: aequam compensationem suae Religioni tradant.

Ad V. Quoad religiosos tempore servitii militaris votis obstrictos: pertinet ad Religionem; quoad ceteros: pertinet ad personam, quae tamen tenetur eam suo Instituto tradere quamdiu in eo permaneat.

Ad VI. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam, nisi de iis agatur qui votis non erant obstricti tempore belli.

Ad VII. Affirmative, nisi tempore belli votis ligati minime fuerint.

Ad VIII. Affirmative, nisi Religiosus ex permissione Superioris rationabiliter praesumpta egerit ¹.

2. - « D. - An requiratur venia S. Sedis ut professus, ad normam canonis 580, § 2, cessionem vel dispositionem saltem de notabili bonorum parte in favorem religionis mutare possit.

R. Affirmative ». C. I., 15 Maii 1936 ².

584 S. C. Concilii propositum fuit dubium: « An capitularis religionem ingressus ius habeat ad fructus beneficii, antequam hoc vacet ad normam can. 584 Codicis I. C. ». Quae, 13 Aprilis 1940, respondit: « Negative, salvo apostolico indulto » ¹.

587 1. - Si clerici laicas Universitates adire debeant attendendum est Instructioni a S. C. Consistoriali datae 30 Aprilis 1918 (Vide can. 1380).

2. - Pius XI, Epistola apostolica *Unigenitus*, 19 Martii 1924, ad Supremos Moderatores Ordinum regularium aliarumque societatum religiosorum virorum directa, praemissa generali commendatione vitae religiosae plurima edocet de recta vitae ipsius religiosae ratione. Cohortatur religiosos omnes ad conservandum spiritum sui fundatoris. Considerata scientiae necessitate pro sacro ministerio implendo, sacra studia valde commendat, etiam ea habita consideratione quod studia ipsa sacra valde adiuvant ipsum vitae interioris profectum et vitiorum expugnationem. Commendat pariter parva seminaria et collegia iuvenibus excipiendis et excolendis destinata qui aliqua vocationis religiosae signa dederint; qui tamen erunt prudenter seligendi. Statuit autem ut delecti iuvenes candidati in novitiatum non admittantur regulariter ante expletum cursum gymnasiale. Si religio vel provincia studia bene ordinata non habeat, iuvenes ad aliam sedem studiorum aptam mittantur. Commendatur autem praesertim studium catechismi romani et linguae latinae. Determinatur qualis sit oportet institutio novitiorum; quod scilicet remotis quarumve disciplinarum studiis et oblectamentis huc tantummodo novitiis animos intendant ut sub sapientis magistri sui ductu interioris vitae exercitationibus vacent. In domibus studiorum plene vigere debet regularis observantia; idonei magistri assignandi qui conari debent ut ex discipulis sanctos et operosos faciant apostolos; doctrinam scholasticam secundum S. Thomae principia edoceant; fidei spiritus in alumnis alendus ne scientia inflet. Etiam conversorum vocatio curanda et sedulo exco-

Can. 580. — 1) *A. A. S.*, XIV, 196; *Periodica*, XI, 34; *Ius Pontificium*, 1922, 58. — 2) *A. A. S.*, XXVIII, 210; *Periodica*, XXV, 205; *Apollinaris*, X, 27, ubi de errore typographico in *A. A. S.*, circa hoc responsum; et *ibidem*, IX, 588; *Revue des Communautés Religieuses*, XII (1936), 121.

Can. 584. — 1) *A. A. S.*, XXXII, 574-578.

lenda est; atque eruditio in doctrina christiana procuranda praesertim in Congregationibus laicalibus ¹.

3. - S. C. de Religiosis, 25 Novembris 1929, Instructiones Superioribus religionum laicalium direxit circa instructionem catechetica (Vide can. 565).

4. - S. C. de Religiosis, 1 Decembris 1931, *Instructione* ad supremos religionum et societatum clericalium Moderatores directa plurima statuit de formatione clericali et religiosa alumnorum ad sacerdotium vocatorum.

Praemissis laudibus status religiosi ostenditur quantum ipsis religionibus desertiones a statu religioso et a susceptis ordinibus sacris noceant.

Statuit una cum doctrina pietatis curanda esse studia gymnasia; prudentiam adhibendam in eligendis candidatis qui specialia vocationis signa dederint; arcendos iuvenes a legendis libris et ephemeredibus quibus bona studia impediuntur et ab exercitationibus corporeis quae clericos dedecent.

Curandum ut magistri spiritus bene suo munere fungantur; ut ad studia sacra assidua adhibeatur applicatio; ut iuvenes studiis destinati in suis domibus studiorum constanter permaneant, et studio incumbant assidue. Cura specialis adhibeatur de neo-sacerdotibus ne sibi metipsis cum periculo animae reliquantur.

Memorato iure Superiorum concedendi dimissorias ad ordines, ipsis Superioribus strictissimam obligationem inculcat candidatos semel atque iterum probandi.

Deinde sequentia ab omnibus Superioribus observanda decernit: novitii antequam ad professionem votorum temporalium admittantur Superiori petitionem scripto deferant, in qua declarent suam religiosam et clericalem vocationem simulque firmum propositum in statu religioso se militiae mancipandi. Superior antequam ad ordines candidatos admittat se certiorare per accuratum scrutinium de moribus, pietate, modestia, castitate, profectu in studiis curet, adhibito praesertim testimonio magistri spiritus et aliorum qui cum candidatis domesticamente versati sunt. De factis inquisitionibus documentum condatur in archivo asservandum. Dein Superior, per se vel per alium candidatos interrogare curet, ut tandem aliquando certior fiat de eorum vocatione.

Superiores districte vetantur alumnos ante triennium completum votorum temporariorum ad ordines sacros candidatos promovere. Alumni ad subdiaconatum ne admittantur nisi post novam institutam inquisitionem, qua peracta, si digni et idonei inventi fuerint a Superioribus dimissorias litteras obtinere poterunt. At Superiores dimis-

Can. 587. — 1) *A. A. S.*, XVI, 133; Vermeersch, *Periodicu*, XIV, 14; *Nouvelle Revue Théologique*, 51 (1924), 627; *Periodica*, XIII, 1.

sorias concedere non debent nisi a candidatis testificationem de sua libertate a coactione et de plena cognitione onerum ex ordine dimanantium et de perceptione oneris praesertim castitatis acceperint, ac praeterea candidati iure iurando promittant se obtemperaturos Superioribus iuxta Ecclesiae disciplinam praecipientibus. Atque haec testificatio votis solemnibus praemittenda est ac Episcopo ordinanti transmittenda ².

5. - S. C. de Seminariis etc., 20 Augusti 1942, Normas edidit de personis ecclesiasticis universitates laicales civiles adeuntibus. Inter alia in his normis edicitur neminem ex ecclesiasticis viris universitates civiles adire posse sine licentia S. Congregationis. (Cfr. can. 1380, n. 5). Quamvis in calce harum normarum dicatur easdem valere et pro religiosis, sunt tamen qui docent religiosis licentiam S. Congregationis necessariam non esse ³.

589 1. - Novitii clerici regulariter novitiatum ne ingrediantur, nisi humanitatis curriculo confecto. Pius XI, 19 Martii 1924 (Vide can. 587) ¹.

2. - S. C. de Religiosis et de Seminariis, 2 Februarii 1941, Normas ediderunt de studiis religiosis peragendis. Huc tendunt hae Normae ut religiosorum studia, quantum fieri potest, programmati studiorum scholarum statalium conformentur, et ut alumni diplomata statalia de studiis peractis et de periculis superatis consequantur ².

590 « D. - I. Utrum parochi vel vicarii curati religiosi, examen, de quo in can. 130, § 1, subire teneantur coram Ordinario eiusve delegato, si coram Superiore religioso eiusve delegatis examen subierint, de quo in canone 590. — Et quatenus negative:

II. Utrum in casu negligentiae Superiorum religiosorum circa examen, de quo in citato canone 590, Ordinarius loci cogere possit religiosos istos ut examen, ad normam citati canonis 130, § 1, coram se suisve delegatis subeant.

R. - Ad I. Negative.

Ad II. Recurrendum esse in casu ad S. C. de Religiosis ». C. I., 14 Iulii 1922 ¹.

592 Secretaria Status, 15 Martii 1936, Superioribus Generalibus religionum utriusque sexus commendavit opera *Actionis Catholicae* ¹.

²) *A. A. S.*, XXIV, 74; Vermeersch, *Periodica*, XXI, 188. — ³) Cfr. *Commentarium pro religiosis*, XXI, 115.

Can. 589. — 1) Ex Epistola Apostolica Pii XI, 19 Martii 1924. — 2) *Il Monitore Ecclesiastico*, 1941, 34-36. Normae istae non sunt publicatae in *A. A. S.*, et solam Italianam respiciunt.

Can. 590. — 1) *A. A. S.*, XIV, 526; *Periodica*, XI, 126; *Ius Pontificium*, 1922, 84.

Can. 592. — 1) *Periodica*, XXV (1936), 209.

596 Si religiosus ad aliam transeat religionem, durante novitiatu tenetur habitum gestare religionis *ad quam* transit. S. C. de Religiosis, 14 Maii 1923 (Vide can. 557).

597 1. - S. C. de Religiosis, 22 Maii 1919, declaravit nil innovandum circa moniales in Gallia et Belgio, quae vota emittunt simplicia et Ordinariis locorum subduntur (Vide can. 488).

2. - S. C. de Religiosis, decreto 23 Iunii 1923, declaravit: « I. In Gallia et in Belgio moniales monasteriorum quae regulas Ordinum regularium profitentur, seu quarum vota ex instituto solemnia, quamvis vota dumtaxat simplicia emittant, esse vere moniales iuris pontificii ad sensum canonis 488, § 7, prout ceterae moniales in Ecclesia universa; II. Ea tamen monasteria Superioribus regularibus, salvo peculiari privilegio, minime esse subiecta, ideoque ad normam canonis 615 exemptione non gaudere, sed esse Ordinariis locorum iurisdictioni subiecta in iis quae canones Ordinariis ipsis circa moniales attribuunt; III. Nihil vero obstare in praesenti quominus, si quod monasterium id postulaverit, vota solemnia, servata clausurae papalis lege, moniales emittere queant, dummodo id ab Apostolica Sede obtineant » ¹.

3. - S. C. de Religiosis, 6 Februarii 1924, promulgavit Instructionem *Nuper edito* de clausura monialium votorum solemnium. In ipsa multa de clausura statuuntur et minute determinantur sensu forte aliquatenus severiore quam in ipso Codice. Prohibetur e. gr. exitus postulantis e monasterio ad caeremoniam vestitionis peragendam ².

4. - S. C. de Religiosis, 9 Novembris 1926, declaravit moniales etiam in locis ubi vota emittunt tantum simplicia non posse ab uno ad aliud monasterium transire, nisi ad normam can. 632 (Vide can. 632).

5. - Edita sunt 16 Iulii 1931, a S. C. de Religiosis, Statuta pro sororibus externis monasteriorum monialium. In quibus statutis quaedam pro his sororibus statuuntur circa clausuram ³.

597-600 « D. - An lege clausurae papalis, de qua in canonibus 597-600, comprehendantur etiam moniales, quarum vota, quamvis ex instituto deberent esse solemnia, tamen in aliquibus locis ex praescripto Sedis Apostolicae sunt simplicia.

R. - Negative, ratione indulti apostolici adhuc in vigore manentis ». C. I., 1 Martii 1921 ¹.

Can. 597. — 1) *A. A. S.*, XV, 357. — 2) *A. A. S.*, XVI, 96. *Instructio* prodit in *Commentario Officiali* etiam italicae, gallice, et hispanicae. Cfr. Vermeersch, *Periodica*, XIII, 63. — 3) *Apollinaris* (1931), IV, p. 345; *Commentarium pro religiosis*, XII (1931), 409, ubi etiam habetur *Commentarium Statutorum*.